et hinc Invictissimi Romanorum Imperatoris Domini et Regis nostri Clementissimi Sacratissimae Majestati, dulci ad haec patriae, animarumque propriarum saluti curandae, devoti sumus, tandem respondeamus, necessarium esse duximus, per Patentes istas, animis hominum, in hoc negotio, pro rerum interventurarum exigentia, lucem foenerari, et omnes sui officii, fideique DEo et Imperatori debitae, palàm admonere, ut ii qui fortè suapte temeritate contrà niti ausi, hic transversi aliquid meditarentur, per praetensam olim ignorantiam, ubi severa fidelitatis ratio reddenda fuerit, non possint haberi excusabiles.

Adorandum certè et cum veneratione summa observandum statim occurrit DEI, in hoc consilium, quòd quemadmodum CXLII. ab hinc annis, una cum Regia Hungariae Buda, patriam istam Transylvaniam, ab inclyta Corona avulsisset, ita humani ingenii acumine impenetrabilis ejusdem consilii luculentum documentum et universae Christianitati planè insperatum extitit, ut eadem Regia, latè victricibus Imperatoriis armis recepta, ad Excelsam Domum Austriacam, una cum Regno Hungariae, restituto capite vicissim reviviscente, postliminiò rediret. Quod tantum opus et beneficium DEI, aut perfunctoriè saltem observantes, aut etiam malignâ quâdam proterviâ nihili ducentes, et DEum graviter offendunt, et seipsos in fundamentalibus hujus patriae negotiis, penitè consentire, manifestè produunt.

Reperiri equidem perquam multos, praecipuè partium Tökolyianarum mordicus asseclas, qui ex secundatis superiore anno armis Turcicis, et maximè ex tam stupendo Belgradi casu, Monarchae Nostri Clementissimi novum infortunium et totalem vicissim armorum ipsius labefactionem, infallibiliter concludant, nulli ambigimus.

Quid autem arcanum DEI consilium statuerit, de rerum omnium, et hujus quoque belli exitu, penes DEum conditum latet; sed quod omnis in Christianitate religio pariter profitetur, et credit, certum est, actionum humanarum regulam, non occultam, sed revelatam DEI voluntatem, positam et fixam esse; et omnes nationes cultiores, hominesque moratiores, hoc concorditer affirmant, bonum virum decere, in rebus hominum metiendis, non ad alterius partis prosperiorem successum aut robur attendere, verùm causam justiore expendi, oportere. Ita in hoc casu et passu, infelicis hujus patriae, in eaque meas tuasque res, non possum, nec debeo ad libellam arcanorum DEI statutorum examinandam vocare, de eventu incertus planè, verum ad id solùm, quod revelatum habeo, ad jus nempe et justitiam, quae in his duobus punctis elucescunt maximè:

1. Ut quis ad rem ac possessionem, quam captat, justè praetendat.
2. Ut praetensionem hanc, justis ac licitis mediis viisque urgeat, atque ut haec ambo simul adsint; secùs enim alterum sine altero, aut penitus jus non est, aut legitimum censeri non potest.

Iam verò nemo ibit inficias, ex pretiosis, quae inclytam Hungariae Coronam exornant, gemmis, unam esse Transylvaniam. Hinc quicumque eam legitimè semel induit et Augusto Capiti impositam tenet, illi utique extra controversiam, in Transylvaniam jus est legitimum. Ea verò hodie est sola Excelsa Domus Austriaca, cujus inter Mathiam Corvinum Regem et Fridericum Imperatorem, et deinceps inter Maximilianum et Ladislaum Regem facta indissolubili transactione erectum et longa sesqui seculi praescriptione confirmatum jus,

satis quidem impetitum per Diætas Regni, rationibus hinc inde conquisitis, sed iis irritis redditis omnibus, nihil nunquam profectum est. Certum est Gentem Ottomanicam, vi illata, hanc quoque, ut alias multas Christianitatis provincias, sibi rapuisse, sed eò pactò legitimum Domini jus, non est refixum, nec penitus interiit, quin eadem Excelsa Domus, etiam post abscissam hoc modo Transylvaniam, illud in omnibus transactionibus et pactis, quae ipsi cum praecipuis Transylvaniae Principibus intercesserunt, serio cautum esse voluit. Ut verò non praetensio sola, et nudum jus penes nominatam Domum resideret, verùm insuper legitimus quoque illud assequendi processus, eidem obtingeret, soli sapienti DEo ita visum tandem est, ut Gens Ottomanica, contra datam in tabulis publicis fidem, offensivum bellum, detestandi perjurii sui auspiciis, indiceret, et Excelsam Domum in propria sede impetendo, eò pactò, universam Christianitatem, in proprii capitis periculum conjuratam concitaret, unde magna haec et stupenda rerum mutatio consequeretur, quam attonitus tremensque tum Occidens, tum Oriens hodie intuetur.

Legitimum istud jus, et fortem juxtà DEi haec operati manum seriò satis expenderet <Transylvania> afflicta haec patria, dum aliquot ab hinc annis, mediante Serenissimo Lotharingiae Duce, Augustissimi Monarchae imperium ultrò subiit, quod proximè nuperis Comitibus, Fogarasini solenni ratihabitione confirmavit, acceptato reverenter Suae Majestatis Diplomate, et praestito vicissim solenniter homagiò. Ille verò quisquis est, qui hac in parte dicam Transylvaniae scribit et praecipuis authoribus dira imprecatur, quod à Turcico dominatu degressa, Christiano Monarchae sese applicuit, graviter peccat; neque enim Transylvania, ulla ratione, nec per conscientiam, nec per rationem Politicam, potuit aliter facere, quam fecit. Ipsi Turcae sensatores, hinc non aliter judicarent, quàm quòd Transylvaniae à Christianis habitatae, victricibus Christianitatis armis, vel per religionem, quam profiteretur, Christianam, aut sese opponere, aut ad minimum arma adversa intentare, etiamsi maximè potuisset, non licuit, nisi corpore et animâ certo perire statuisset; multum ex adverso potius, in proprium caput, in eo deliquisse judicanda est, quòd non priùs de eodem cogitaverit, signanter, quòd Caesareas conditiones et protectionem Regiam Anno 1686. secundum primi Diplomatis tenorem, non amplexa est: nam, quod unicuique nostrum serò fatendum est, si illud Diploma apud Transylvanos, tunc, ut decebat, et fieri oportebat, locum invenisset, nulla nunc eos coqueret cura, quae sit futura hinc Politiae administrandae ratio. Verùm et hoc consilio DEi factum est, qui mirabili sed justò judicio suo, *Primores terrae infatuat et facit ut aberrent in loco inanitatis avio.*

Si quis hinc contrarius oggerat, solem in occasu laudandum esse, dici hinc iterum potest, quod jam ex parte dictum est: Fiat justitia, pereat mundus: ut ut enim ne quidem causae justae assertores optato semper potiantur fine, sed scopò multum excidant, imò spei conceptae planè contrarium obtingat; interim et hinc recta conscientia eò se resolvat, quòd tres adolescentes apud Nabugodonosorem: *Sive futurum est, ut DEUs noster, quem nos colimus, qui potens est ad eripiendum nos, à fornace ignis accensa et a manu tua, ô Rex, nos eripiat, sive non, notum sit tibi Rex, Deos tuos nos non esse culturos, nec imaginem auream.* Qua in parte DEUs per Davidem ita perplexos solatur: *Devolve in Jehovaham vias tuas, et confide in eo, nam ipse efficiet.*

Insistamus modò vestigiis DEi recto corde, et semel datam servemus fidem, inveniet DEus, pro sua multiplici sapientia viam, quâ et Rectores conservet et regna. Spem

praeterea hîc pollicentur luculentam, Augustissimi Imperatoris insigniis pro anno praesenti apparatus bellicus, nec inferiores Polonorum, Moschovitarum et Venetorum, partium inter Turcas studia et factiones, addo, quicquid alii dicant et futiliter mentiantur, apparatus Turcicum, vel illô superioris anni, pro moderna expeditione, debiliorem.

Objiciunt hîc alii, et quidem non mali saltem, verùm alii quoque, de quibus melior est vulgò opinio, nec ii pauci, quicquid horum sit, sit causa belli Turcici injusta, sit integrum contrà Jus Regium, et praerogativa illa Christianitatis; hoc tamen sedebit in animis hominum, quòd, in quantum, laborante fortunâ Turcicâ, laborare et periclitari oporteat ubique in Gente Hungarica, ut et in hac Transylvania, tam conscientiae, quam Politiae libertatem, proinde hoc jus tanti fieri à nobis Evangelicis non posse, ut illi promovendo ex conscientia suffragari debeamus: aut si id ita fieri oporteat, de prospero hujus partis successu, quod sibi Evangelicus gratuletur, non habet, tanquam de negotio sibi certò exitioso, quemadmodum hoc miseranda maximum in modum per omnem fere Hungariam Religionis ratio, satis perhibet. Dicendum ad hoc:

Quod Religionis et conscientiae libertatis periculum attinet, Transylvania hac in parte, quod meritò queratur, non habet, juxta Majestatis Suae gratiosum Diploma, modò eò ne abutatur ipsa. Idem ab innata clementia et congenita mansuetudine Suae Majestatis sperare Hungariae licet inprimis per magnorum, eorumque Evangelicorum Suae Majestatis Confoederatorum benignam sui et tempestivam interpositionem.

Interim in genere Religionem quod attinet, hoc in passu, haec serio consideranda et inculcanda veniunt:

Primò, Num et quomodo verus Religionis Patronus haberi is debeat, qui totius Religionis Christianae juratus sit hostis, et qui licet Religiones tolerare in speciem videatur, incolis tamen terram nudare omni industria satagit, qui hac libertate gavisuri erant, et terram eorum loco barbarie ac tenebris opplet, ut in iis ad arbitrium dominetur. Testem huc advoco Orientalem Ecclesiam omnem. Quod autem hoc in Hungaria, ad hunc penitus modum, non sit tentatum hactenus, non hoc ipsius patrocinio, sed duabus adversis, quibus cincta latebat, partibus, acceptum ferendum, aliàs obtrita nobilitate et gentis flore, eversisque scholis Statuum seminariis, futurum erat, ut Hungariam quoque aequae ac Asiam, infelix hoc occupâsset lolium.

2. Apellemus ipsum DEi verbum, et quaeramus, Num integrum sit Ecclesiae, in aliqua potestate terrena, praecipuè tali, quae sit extra cognitionem DEi veri, adeò confidere? Atqui hoc expressè cavet idem, severe prohibens, *Ne confugiatis ad Aegyptium, Assyrium etc.* DEus eâ ducitur erga Ecclesiam suam zelotypiâ, ut ejus tanquam propriè sponsae conservandae liberandaeque gloriam, soli sibi reservare voluerit; adeò ut ne Christianum quidem Dynastam liceat, in hoc casu, Ecclesiae tutorem agnoscere, in eoque tanquam idolo, fiduciam locare, quid ergo de Dynastis infidelibus? An boni consulet, vel inter homines, honestae famae maritus, si conjunx ejus in extremis posita malis, trepida rerum, non ad maritalem, verum alienum, sui defendendi causa, se deflectat sinum? Quid Deus, qui hoc de seipso intonat: *Sponsus tuus, vindex tuus, Jehova exercituum.*

3. Ubi est quaeso facultas concessa Ecclesiae unquam, se gladiò conservandi, fundandi et propagandi? Ubi unquam concessa facultas multo magis, privato, ob eandem causam, nuncium potestatis remittere Magistratui proprio? Nunquam quisquam gladium

in causa justiore et contra iniquiorem strinxit Magistratum, quam Sanctus Petrus, nec tamen importuno zelo suffragantem expertus est, pro quo hoc agebat, Christum. Verbo hoc absolvit Ambrosius: *Arma Ecclesiae sunt preces et lachrymae.*

4. Eoquid gratulari sibi poterunt Hungariae et Transylvaniae Protestantes, etiamsi Turcicorum armorum subsidio assertam hanc, quam quaerunt, aliquando, videre detur libertatem, quam tamen benigniore spes erat consequi medio, si nempe eadem occasione Excelsam Domum Austriacam concuti oporteat? Surget enim eâdem operâ protinus omnium Europae Protestantium, inprimis Angliae et Hollandiae, ad ultimum eorum excidium juratus devotusque hostis Gallus, omnium unquam persecutorum maximus, et totius Europae tyrannus. Et haec certe erit inevitabilis consequentia successus Turcici et Principatus Transylvanici Domini Tökölyii, clientis itidem Gallici, et Gallis ubique praesertim in Anglia et Hollandia cantet. Persuasumque sibi habeat omnis per Hungariam et Transylvaniam Protestans, quòd salvò manente omnium Europae Evangelicorum erga fidem religionemque suam professam zelò, nulli tamen penitus eorum videatur integrum et è re communi Europae, ut Budae Turcicus, per Hungariam vero et Transylvaniam, Gallicus sermo sonet, quod hodieque satis exinde probatur, non aliam tantopere ob causam, tam valida Confoederatorum Evangelicorum manu, conatus contra Turcam Suae Majestatis promoveri, quam quòd Turcam aut Gallum votò potiri suo, eodem recidere putetur. Et certè Domini Tökölyii, in rebus desperatis, expressus hic ad asseclas paracleticus sermo est, ut quidem fide dignorum Transylvanorum inde huc adventantium relationes perhibent, licèt ipsius promotioni in totum Turca, quacunque de causa, renunciaret, eò tamen res ipsius apud Galliae Regem talò stare, unde nihilominus Transylvaniae Principatum sibi polliceri meritò possit. Magnusque hic est, quod fateri oportet, conscientiae casus et scrupulus, quem tamen charitas Christiana complanabit: institue enim quaeso inter Protestantium Hungarorum Ecclesias et alias eorundem per omnem Europam sparsas comparationem, et da eò rem devenire hâc viâ certò posse, ut restitutis successu Turcico in integrum Ecclesiis Hungaricis, reliquae Europae eâdem viâ in certissimum et inevitabile discrimen veniant, ferretne Ecclesiis Hungaricis animus, hac universali suae fidei domesticorum ruina, proprium sarcire damnum? Non equidem. Nec hîc aliud consulentem audirent Magistrum Christum, quam *Relinque omnia, tolle crucem tuam et sequere me.*

Quanto minus id vel conari vel operari licet, cum ùt supra monuimus, benignior certiorque conservandi sui spes alibi posita sit, in Caesarea nempe clementia, et Principum Evangelicorum, ibidem, eandem ob causam, efficaci intercessione futura.

Nec verò obtendat quisquam, inprimis privatus, se religionis suae et conscientiae libertatis causâ solum vertere, armisque sumtis causam DEi et Religionis propugnare; id enim falsò praetenditur et semper sub hoc velo latet bonorum terrenorum, quibus privari metuit, conservandi ratio et cura, atque haec praecipua causa est, quare bella Religionis specie et praetextu inchoata, raro secudentur, quia sub Religione latet regio, et ut plurimum Magnatum Ambitio miserae plebis illò pro Religione zelò abutitur, cujus triste quidem, sed evidens exemplum Hungaria exhibet.

Quid enim quaeso, aliquot retro annorum bellicis, quibus se infeliciter immiscuit, motibus obtinuit afflicta Hungaria aliud, quam ut in dies, tum Politiae ipsius tum

Ecclesiae libertas, in pejus semper rueret, cum ipsimet Catholici Magnates (qui dignum sed triste facti sortiti sunt praemium) Evangelicorum in causa Religionis gravaminibus et eorundem super eadem injuria zelô abusi, accedenter Regis Galliarum virulento sed fucis callide tecto impulsu, Hungariae et vicinae Transylvaniae pacem funditus everterunt et occasionem subministrarunt amplissimam, ut Oriens cum Occidente tanto impetu collideretur, et Religio sub nomine Rebellionis pati inciperet. Consultius utique fuerat in primo motuum horum exordio, juxta sanum et salutare quorundam melius sentientium Dominorum Transylvanorum, qui jam vivis juxta et periculis antè exempti sunt, consilium, tumultus istos omnes, operâ Christianorum Principum interposita, tempestive sedare, et Religionum receptarum libertatem <in hac patria> ubique asserere, et sic assertam publicis tabulis munire: sed notum est hodieque multis integerrimis viris, quomodo hoc consilium et à quibus, in transversum actum ac impeditum, ne procederet, et quàm iniquis optimi consultores, ob tam salutarem sententiam habiti fuit modis. Discant hinc Transylvani et nihil magis caveant, quam ne in manifestum conjiciatur periculum, Religionis in hac patria hactenus tolerabilis conditio, occasione praetensae alicujus multô magis operatae de industria rebellionis, aut proditionis. Et haec ad priorem vulgi objectionem respondisse, sufficiat.

Secundum, quod vulgò objici, in hac materia, solet, est, quòd militis Germanici multiplices excessus, Quarteria, Portiones et gravia contributionum onera, inassuetae talibus Gentis animos nimium quam exulcerârint, quod enim nunc contribuitur annò, olim sub Turca, ordinarii tributi locò in XXV. aut XXX. annos suffecisset abunde, imo alii ad L., alii ad LX. etiam annos <extendunt> id extendere audent, licet perperàm.

Quantum ad hunc scrupulum, fatendum est, onus hoc quidem non esse leve, verùm si omnia, eò, quò deceret ordine et modo administrarentur, non foret planè intolerabile nisi <quatenus> superaret ordinarium Regni census: sed si penitius introspexerimus, advertemus prorsus alias difficultatum causas, nempe harum rerum imperitiam, novitatem, rerum propriarum confusionem, impium lucri et proprii commodi studium, nullam adhaec miserae plebis curam. Haec sunt, quae jugum hoc adeo grave, imo intolerabile in dies reddunt, quod sequentes rationes evincunt:

1. In Regnis et Provinciis omnibus Christianorum, in ipsis quoque haereditariis Suae Majestatis, hoc ubique usu venit belli tempore, imò ut plurimum etiam pacis, et sanè si ibi quoque tam supinè negligeretur cura reipublicae et justa proventuum calculatio, pridem hactenus eversa corruisse oportuisset: stant verò et florent nihilominus, quia aequiore ratione, diligentiusque administrantur; et quis credat illam Portionum rationem, si per se tam exitiosa reipublicae pestis fuisset, in cultioribus illis Regnis locum invenire et adeo longo usu invalescere potuisse. Sed, ut quod res est, dicamus semel, Estne interpellata unquam tempestivè, super hoc negotio, Sua Caesarea Majestas, Estne declarata contributionum et ordinariorum patriae hujus proventuum tanta proportio, quin semper in contrarium tunc expediti sunt Legati nostri ad Excelsam Aulam fuerunt, postquam de Quanto peremptoria facta est deliberatio, quam revellere vicissim, non fuit integrum. Praeterea, apellemus propriam conscientiam, Estne servata in irrogandis populo contributionibus aequitas? incubuitne hoc onus pariter omnibus? administravitne unusquisque Dominorum Transylvanorum, pro possessionum suarum

ratione, justè? Nonne subinde sollicitationibus Germanus Caesareis officialibus factis excessuumque et justarum super iis querelarum conniventibus, privatos mercari studuimus favores? Nonne saepenumero tum Domini Magnates ipsi, tum subordinati Regni officiales, intempestivo metu deterriti, officii sui partes exequi noluerunt? Nonne subinde fuit illud in ore hominum: Ego, ita me DEus amet, nullius causa litem movebo Germano, curet quisque sua, prout res ejus ferent, ego nolo mihi molestias creare, Atque ita misera plebs, dum ignaviam nostram gemens luit, nos tacemus? Quid? Ipsi Civitatum nostrarum, Sedium, Comitatumque officiales ordinarii, seu turpi metu ducti, sive per imperitiam aut alium quemvis respectum ac rationem, quot attestationibus contra conscientiam mendaciter datis, miserae plebi fraudi fuerunt et aliquammultorum millium florenorum damno ipsam multarunt? Quisque privata curando, publica negleximus.

Cur non ereximus, ut decuit, à parte nostri, passim in hac patria Commissariatum, ad Germanorum instar? Profectò si in singulis Comitatibus, Sedibusque ac Civitatibus certi Magnates in hoc negotio praesedissent et cum subordinatis suis Commissariis assiduâ curâ attendissent ad multiplices vecturas, excessusque, et miserae plebis justas super his querelas in tempore curassent, recurrendo ilico ad residentem Cibinii Supremum Generalem aut Commissarium Caesareum, atque ita cum querelae crebrae et cum debita diligentia identidem ad aures eorum sollicitandas advolassent, et iidem Officiales Edictorum Excellentissimi Generalis serii ac severi executores esse coepissent, utique statuto in aliquot delinquentibus debitae severitatis, vel per Colonellos, vel per Generalem, vel etiam, si ii officio defuissent, per Altissimam Aulam exemplò, ista conquievisset. Sed quis fuit ad haec et similia nostrum idoneus administer? Ubi vel vola, vel vestigium hujus seriae ad rem miserorum reflexionis et tempestivae provisionis? Fogarasinum nos abdidimus, ibi inter nos mussitavimus, aniles susurros miscuimus, Nos mutuis rixis provocavimus, literis missilibus Officiales Caesareos requirere, satis esse duximus, tum oscitantes post factum inquisivimus, damnorumque nunquam solvendorum inutilem fecimus computum, nullum vero unquam pauperum gravamen ad fontem mali proprium reducere, debita cum industria satagimus. Sed quod majus, An unquam nostri ipsorum Commissarii infinitorum furtorum suorum debitas exsolvere poenas? Exegimusne unquam à nostris, in tam gravi negotio, rationes justas? Quanta, exempli gratiâ, fuit infamia, portiones in natura solvendas semper ultro impetrare velle, imò publicò Edictò cavimus, ne cuiquam pecuniariam earum locò solutionem promittere, veniret in mentem, quod tamen si fecissemus, et in summa pecuniaria, cum inclyto Suae Majestatis Generalatu ac Commissariatu debito modo transegissemus, et portiones menstruas anticipativè administravissemus, atque ita Militem Caesareum ad proprio aere vivendum adegissemus, nec tam turpi per foenerationes lucrò nos mutuo exdissemus, dimidium ejus, quicquid pertulit damni, haec patria non sustinuisset.

Alterà, quae idem evincat, ratio haec erit, Licèt haec minus ordinatè facta, fateri nobis necesse sit, nihilominus. Si Dominus Tökölius superiore aestate et post intempesta hyeme, Tartaricas huc non infudisset copias, ex omni hac difficultate facilè caput extulisset patria haec, nequisquam cogebatur mori fame, quemadmodum per importuni liberatoris Tökölyii incursionem (quae denuo eadem hyeme Armadam Suae Majestatis huc attraxit) hoc factum experimur: Si Dominus Tökölyius iterum hac ratione veniat

hanc patriam vindicaturus, non aliter morbum curabit nostrum, quam imperitus medicus, qui vehemientiore pharmacô usus, tam potenter expurgat humores, ut et humores ipsi et spiritus omnis patientem tandem in perpetuum deficient. Non excusamus Germanum quoque militem, nec nihili facimus excessus, sed tamen apellemus propriam conscientiam et quod res est, fateamur, ipsa enim clamabit nobis tacentibus: si tot Transylvanorum millia, tot annis, per Germaniam arma sua circumtulissent et tanto cum imperio, bone DEus, quid non designatum fuisset, potuissentne his, quibus hi, terminis contineri? Testis erit Polonia, si de incursione illa, per Principem Rakocium Anno 1657. facta, quaeratur. Quid dicam de totidem Turcarum, Tartarorumque, ac kuruzonum millibus. Consule damna anni superioris, quae hic frustra obequitantes, intulerunt. Non est componendus cum Gentili Christianus, cum Cacodaemone Angelus. Fatere quod res est, nam diversum ab hoc vero asserere est vindicem Dei oculum sollicitare. Componamus modò res nostras rectiùs, nihil à Germano experiemur gravius.

Non sunt ergo soli Germani accusandi et onerandi querelis nostris, non Augustissimus Monarcha et Excelsa ejus Aula, certe nihil ibi in perniciem Statutum nostram. Levemus potius in altum oculos et recordemur, poenis istis peccata nostra merito cumulari. Nullum est bellum adeo pium, omne enim bellum est DEi flagellum. Cogitemus Regna alia Europae. Multae sunt Provinciae hodie iniquiore longè, quam nostra haec, fatò pressae. Praeterea et hoc sciendum, non fore semper hanc rerum faciem, motus istos quies sequetur tandem, modò convertamur ad DEum, sertemur justitiam, charitatem fraternam, et res tandem nostras ordinemus melius.

Tertiò obtenditur et hoc: Jam aliquoties acerbò sensimus Transylvani Turcicum et Tartaricum impetum, idemque imposterùm meritò metitur, quare consultius videtur ope et opera Domini Tökölyii, aliquando hoc metu et periculo patriam liberari et bona nostra hac viâ (ut etiam Dominus Tökölyius pollicetur) conservare, alias flammis ferroque nos vastatum iri certum est. Quantum ad hoc attinet: 1. An ergo tanti fit jurisjurandi religio, ut non ulterius in vigore duret, quam periculorum et damnorum metus ingruat! An cum praesentissima salutis animae jactura mercanda fortunarum nostrarum salus, et 2. Nonne et hac viâ perire tibi poterunt ac flammis sacrari domus ac bona omnia? Quid si Germanus hoc subolfaciens efficaciter tibi haec volventi resistat? Quid si sedes belli patria fiat et licet flammis ferrumque vites. Annon sine strepitu poteris per militem hic commorantem exhauriri omnibus, quae possides? 3. Quid si adversi in Transylvania simul adsint exercitus et alternentur eorum stationes, ut fieri solet, ubi sedes belli est, ita ut eundem tractum, nunc Germanus, mox Barbarus calcet: Nec enim unò atque alterò praeliò statim de summa rei decerneretur, inprimis in hac patria, ubi omnes munitiones à Germanis actu possidentur. Quid si hodie Domino Tökölyio bonorum conservandorum causâ te applices et cras superveniens Germanus, non solùm bona, quae perjuriò conservâsti tibi auferat, sed etiam vitam, ut qui fidem jurisjurandi semel datam, tam leviter habuisti, et licet gladius ejus promiscuo parcat populo, in Magistratu certè positus, in eo casu non parcet, non Nobilibus, Civitatum Judicibus, Senatoribus, Pagorum Praetoribus et publicis Villicis, qui certè in arcium, munitionum, aut domorum propriarum portis, de infelici reste pendebunt. Putasne te tam facilè, ut anno superiori finibus fugâ excessurum, idque ad malesuadam famam et omnem aerumnam possessionumque avitarum, in omnem

posteritatem, perpetuam amissionem. Egregiam sanè experti sunt, qui anno superiori excesserant sui conservandi rationem, quorum alii insolitis fracti calamitatibus, partim extra fines istos mortui et qui labore in patriam reversi, magnam partem hîc quoque mortem evadere non potuerunt. Alii ipsiusmet Tökölyii jussu mactati, ut ex Magnatibus latri ejus applicitis Josephus Haller; alii eorum, latronum manibus in via trucidati, et verbo omnes miseris habitis modis, alia atque alia ratione, hodieque pereunt, et qui eorum adhuc supersunt, an unquam patrios ipsis revisere Lares contingat, solus DEus novit.

Quid verò hoc est, quod hic Christiano homini summè expendendum est, quod rerum suarum potiri volens, immanibus Barbaris, signanter verò horridis, quos secum in dulcem patriam adducit, utatur Tartaris. Quod non isti immane nefas ausi praeterita hyeme, quot tunc innocentes percussi gladiò, quot pagi exusti, quot domò pulsi, et frigore hyberno correpti, quot bajulae infantum matres, dum de capite, quò gestabant, lactaturi alumnos sumerent, admotis iis uberibus, jam mortuos tum demum attonitae senserunt, dum jam gelu obriguerunt. Triste fuit Tordae spectaculum, prout fide digni referunt, conculcatorum infantum intestinis equorum pedum crura impediri, et circa ea convolutis tanquam loris raptari per viam. Infantum gladio discissorum et passim objectorum dimidiata frusta cernere erat. Quot tenerae necdum aptae viro puellae extinctae nefanda eorum libidine? Pagos observasses integros, ubi vix aliqua virgo aut mulier, effraenem evadere vim potuit. Haecce est Regni capessendi, haecne jugi Germanici excutiendi et gloriae Divinae, quam vulgò jactant, asserendae via? Kuruciisne hoc concreditum putes divinitus, qui vel inter ipsosmet moratorum, imò moderatorum Turcarum judiciò, supra omnem surrexerunt infidelium barbarorum immanitatem, qui haec jactare palàm non timent: Tot annis non sum precatus. Tunc res ex sententiâ fluebant, cum in Hungaria fratri impune caput auferrem, Heri mei ventrem favillis urerem, proprii patris plantas immitibus plagis affligerem. Quis hoc Christianus sibi persuadeat, DEum, templi sui gloriosi aedificationem talibus pestibus concredere velle, qui Davidem amicum suum, eò quòd sanguinem fundisset multum, inde abarcuit. Non talibus Gedeonibus, Maccabaeis et Constantinis, in asserenda libertate et restauranda felicitate Ecclesiae suae, uti DEus solet.

Hic est Transylvanorum quoque quocunque respectu ad Turcas transfugarum ignominiosus, maledictus et detestandus status, nec quicquam melius imposterum ab iisdem sperari poterit, quibus licèt aliquando prosperari contingeret, id non aliàs, nisi ex cineribus patriae et tot innocentum sanguine, daretur DEo scilicet hominibusque invisam et aeternum maledictam adstruere fortunam, quod certè, cui aliquis est Divinitatis sensus, et prudentia, caveat necesse est, nec se tam profundae voragini credat, unde sine certo animae periculo eluctari non detur. Et hoc est Acheronte movere, ad infideles confugere. Quot sunt hodie, qui incauti eò profecti, mentem et statum, si daretur mutarent, sed capti necessitate, quò se vertant, non habent, anguntur saltem, corpore pariter et animò.

Quintò, [!] certum est, nec negari à quoquam potest, miseram Transylvaniam gemino ardere igni, interim, ut verbò absolvam, seu ater, sive albus sit conceptuum horum lector, aut auditor, consideret oportet, qui, secessione ad partes Tökölyianas, aut personae propriae, aut bonis, aut religioni, aut libertati, aut patriae consulat, futurum esse neminem. Nam cum omnes munitiones Sua Majestas praesidiò teneat, licèt (quod DEus avertat) hoc militiae corpus campestre, quod pro Transylvania in acie stat,

superari contingeret, eò tamen ipso <tamen> perfectus non posset cani triumphus, nec jure Caesareo Transylvania judicari exemta, nisi triumphato demum exercitu illo vasto per Turcam, qui nomine Christianitatis in acie stat, et expugnatis priùs munitionibus ejusdem praesidiò satis munitis, quo an et quando fiat, incertum est. Atque ita somniata illa libertate potietur nemo, nec nisi patriae et proprio studet periculo, qui contrarium aut sperat, aut laborat, ea enim est in omnibus munitionibus pro parte Suae Majestatis annonae vis, ut licèt per aestatem totam nihil frumenti eò accedat, in hyemem abundè sufficiat, licet in omnes Transylvaniae Barbarus effundatur agros frumenti convectionem impediturus, si tamen, DEo benedicente, quod speramus, Armadam sive Exercitum generalem in Hungaria dispositum triumphare detur, omnis eorum in Transylvania campi victoria frustra erit, nam illis adventantibus, temporarius hic victor, turpi fuga iterum cedit, miseri incolae ad partes Tökölyianas pertracti, omnibus bonis misere mulctabuntur, frumentum omne, quicquid à Barbaris reliquum fuerit, in munitiones convehetur, et si hoc sufficere non videatur, addetur ex Hungaria summae, quicquid desiderabitur, atque ita in Transylvania, vel cum manifesto fame laborantium incolarum vitae discrimine <partibus> militibus Caesareis asseretur, et quod majus, infamis ac crudelis illa tragoedia Eperjesiensis, in Transylvania quoque integrabitur. His ita utrinque perpensis, inter haec extrema duo, praestat esse fidelem, DEoque et causae justae adhaerere, ac patriam unitis cum Caesareanis seriò animis, contra impeditores defendere, quàm turpiter nutare. Et, si jacturam bonorum pati oporteat eam cum sinceritate conscientiae servata pati potiùs, quam infami perjurio omnem fortunarum eversionem sibi accersere. Si verò metus aliquid suadeat, praestat vel hujus impulsu esse fidelem, quàm infidelem. Si toleranda mala ultima, exeant illa contra nos ab improbo, satius est, quàm à Christiano nefariè provocato, aut ab utroque pariter,

Oderunt peccare boni, virtutis amore,

Oderunt peccare mali, formidine poenae.

Si quis affectu et amore erga Christianitatem, fide DEo debita et coram universo mundo famae existimatione hinc non ducatur, ducatur saltem certissimo sui et posteritatis hinc nasciturò periculò.

Quarto [!] objicitur, hâc viâ, rebus ex amini sententia Germano cedentibus, actum erit in solidum de Hungarico Transylvaniae Principatu, juxtâque omnis hinc ut pessumeat, seu conscientiae, sive politiae libertas, necesse est.

Dicendum ad hoc breviter, non esse, nec fuisse penitus interclusam apud Excelsam Aulam Principatûs, hac quoque via, acquirendi et asserendi spem, imo vero tum Principatûs in genere adstruendus, tum quantum ad personam Domini nostri Apafii junioris confirmandus, hoc mediò fulcietur certiùs, si patria haec in fide Suae Majestati semel data, eâ, quâ decet, constantiâ perseverabit. Quod enim rerum Tökölyianarum successum attinet, tantum abest, ut hinc securi quid cogitari queat, ut potiùs metus sit, eadem via Principatum mutari in Passae Turcici gubernium; aut ut duobus ustulata ignibus, Transylvania ita pereat, ut nunquam ampliùs in Regnum convalesceat; aut tanquam titio incendio ereptus, si quadamtenus subsistat, de persona Celsissimi Apa-

fii Domini nostri et plerisque Magnatibus eorumque familiis, actum sit. Quid enim? utique Domini Tökölyii per tot errores asseclas, fidelis ipsius Ministros, aliquando, si DEo placet, in patria collocandos, non aliunde, quam ex bonis et praediis Dominorum Transylvanorum ornati, et in Magnatum censum evehi necesse erit.

Quintum, [!] et id quidem temerarium magis maximèque Kurucianum commentum, ad pervertendos et inescandos plebeculae animos excogitatum: Tum Diploma, tum Homagium, et verbò omnem Germanorum in Transylvania processum, fuisse merè violentum, et juramentum invitis extortum non obligare quenquam. Hoc verò est ex scitis Theologiae kurucianae profectum, nam ut suprà declaratum est satis, Attendendum nobis semper est, ad legitimum Jus Regium, et quod ei patrocinator, Divinò auxiliò partum gloriosum triumphum, et sciendum est, si Majestati Suae jure suo, et parto ita triumpho absolutè uti allubisset, annon strictiùs multò haberi poteramus, quam factum est. Inquietae in Hungariam excursiones, an non plecti in authoribus poterant? Impudenter, ne dicam insipienter, dum Diplomati primò renunciaremus, vastumque exercitum, cui obniti non poteramus, huc attraximus, atque ita officium facere coacti fuimus, an coactus fecit Imperator, ut Diploma novum offerret et se ad conservandas in vigore libertates nostras, fide interposita obstringeret? Quae cùm ex plenitudine gratiae Suae Caesareae in nos tam liberaliter praestitit, an non tenebamur nos reciprocè ultro nobis fidem donanti suam, nostrum vicissim fidei sacramentum humillimè deferre Suae Majestati, si quis autem nostrum illud detrectabat, cur non potiùs in Valachiam ad partes Domini Tökölyii, non longum tunc absentis se vertit, et jusjurandum hoc dare cavit. Non aliter certè in hoc passu cum Transylvania comparatum est, quàm si casus ferret, alicujus uxorem à Turca captivam abduci, et illi ibi bene à Domino habitae, complacere ille inciperet, et contenta illà sorte, antiquorum oblivisceretur; contingeret autem ipsam vicissim armis à marito veteri recuperari qui tum ita uxorem affaretur: Novi res tuas optimè, nihilominus ego te recipere in domum meam, non dubito, quin insuper denuo me juramentò obligo, me te imposterum quoque ut maritum Christianum decet, uxoris locò habiturum, quare te quoque vicissim decet, eodem fidei sacramento, mihi obedientiam tuam uxoriam jurare. Quid? annon hoc uxoris receptae jusjurandum juramento fidelis mariti praevenit obligaret? Sed non attinet jurisjurandi fidem pluribus inculcare, quam jure Gentium semper religiose et sancte servari oportuit, et certe perjurium, ne in gentilibus quidem dimitti impunitum DEus voluit, quid ergo fiet in Christianis juramentum suum ita insuper habentibus, ut David attestatur Psalm. 94.